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Spørgsmål nr. 859 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integra-
tions- og Boligudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt det er korrekt, at fængsels-
betjente på Kærshovedgård skal erstattes af såkaldte institu-
tionsmedarbejdere, som har trefire ugers kursus i konflikthånd-
tering? Der henvises til artiklen ”DF om udrejsecentre: De an-
satte skal have peberspray” Ekstra Bladet den 15. august 
2016.”

Svar:

Justitsministeriet kan indledningsvis henvise til den samtidige besvarelse 
af spørgsmål nr. 857 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integra-
tions- og Boligudvalg. 

Som det fremgår heraf, vil der fra udgangen af september 2016 være poli-
timæssig tilstedeværelse på Kærshovedgård døgnet rundt, ligesom Justits-
ministeriet i samarbejde med Udlændinge-, Integrations- og Boligministe-
riet, Udlændingestyrelsen, Direktoratet for Kriminalforsorgen samt Rigs-
politiet fortsat følger situationen tæt.

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-
hentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst 
følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at arbejdet på 
Udrejsecenter Sjælsmark og Udrejsecenter Kærshovedgård be-
står i både at sikre orden og tryghed for beboerne på stedet, og 
i en række tilsyns- og kontrolopgaver. Kriminalforsorgen agter 
at ansætte en række institutionsmedarbejdere, som sammen 
med en begrænset basisbemanding af fængselsbetjente og 
værkmestre, skal sikre driften af Udrejsecenter Sjælsmark og 
Udrejsecenter Kærshovedgård. Baggrunden herfor er, at det ik-
ke er nødvendigt med den fulde uddannelse som fængselsbe-
tjent for at kunne løse opgaverne, ligesom Kriminalforsorgen 
har behov for fængselsbetjentpersonalet til fængsler og arrest-
huse.

Der vil således også fremadrettet være fængselsbetjente på Ud-
rejsecenter Kærshovedgård, men i et mere begrænset antal end 
hidtil. Institutionsmedarbejderne vil i forbindelse med ansæt-
telsen gennemgå et uddannelsesforløb, og vil i det daglige væ-
re underlagt den lokale fængselsledelse.
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Institutionsmedarbejdere vil typisk være ufaglærte medarbej-
dere. Kriminalforsorgen stiller som objektive krav til ansøger-
ne, at de er fyldt 21 år, og har gennemført 9. klasse eller tilsva-
rende. Desuden må de som altovervejende hovedregel ikke ha-
ve begået strafbare forhold med idømmelse af betinget eller 
ubetinget frihedsstraf til følge.

Det er kriminalforsorgsområderne, der rekrutterer og ansætter 
institutionsmedarbejderne. Institutionsmedarbejderne vil få et 
kort uddannelsesforløb med en generel indføring i Kriminal-
forsorgens arbejde, herunder en generel indføring i praktisk 
forvaltningsudøvelse, og derudover en del om selvforsvar og 
konflikthåndtering.

Det forventes, at stillingerne vil blive slået op i september, og 
at institutionsmedarbejdere vil kunne tiltræde 1. december 
2016 eller 1. januar 2017.”

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Direktoratet for Krimi-
nalforsorgen.
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